



کنگره ملی

مدیریت و برنامه ریزی شهری نوین

National Congress of

فراخوان مقاله

innovative management and urban planning

ایران - تهران - دانشگاه تهران
۲ شهریور ماه ۱۳۹۶

بررسی عوامل تاثیر گذار بر وضعیت اجتماعی شهرهای متأثر از حضور صنعت نفت (شهر سروستان)

محمد هادی رزمی^۱، سید محمد مهدی حسینی^۲، زینب انصاری^۳
۱،۲،۳: باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، واحد داریون، دانشگاه آزاد اسلامی، داریون، ایران.
Hadi_razmi@yahoo.com

چکیده

به دنبال تغییر در شرایط و عوامل تاثیر گذار بر وضعیت اجتماعی شهرها متأثر از حضور صنعت نفت در سال های اخیر، محله های شهری جایگاه خاصی در شکل گیری شهرها، بخصوص شهرهای نفتی که در مجاورت این صنعت می باشد؛ داشته است. شهرها دارای درون مایه بزرگ اجتماعی و فرهنگی هستند که تنها بازآفرینی فرهنگ شهروندی و توجه به محلات به عنوان بستر زندگی اجتماعی شهروندان، منجر به وضعیت اجتماعی می گردد. بنابراین با شناخت صحیح از وضعیت اجتماعی در راستای حضور صنعت نفت که باعث می شود؛ این نوع شهرها از معضلات بسیاری مانند مشکلات اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی رنج می برند. با توجه به اهمیت و ضرورت بحث نقش وضعیت اجتماعی در راستای حضور صنعت نفت، لازم است که از روش ها و ابزارهای جدیدی که بتواند در تصمیم گیری به برنامه ریزان کمک نماید، استفاده نمود.

در این پژوهش سعی بر آن داریم تا شناخت عوامل تاثیر گذار بر وضعیت اجتماعی شهر سروستان متأثر از حضور صنعت نفت را بررسی و میزان اهمیت آن را مشخص نمائیم و با توجه به این عنوان بتوانیم راهکارهایی را جهت استفاده بهتر شهروندان شهر سروستان ارائه نمائیم. این پژوهش با توجه به اهداف ارائه شده از نوع پژوهش های کاربردی و بر حسب رویکرد تحقیق، توصیفی - تجویزی می باشد. که می توان از نتایج بدست آمده در این پژوهش جهت تصمیم گیری و برنامه ریزی استفاده کرد. در این پژوهش از ابزارهایی مانند پرسش نامه استفاده شده است و جهت تجزیه و تحلیل اطلاعات از نرم افزار Spss استفاده شده است.

واژگان کلیدی: وضعیت اجتماعی، عوامل تاثیر گذار، صنعت نفت و شهر سروستان

۱. مقدمه

روند شهرنشینی در هیچ جایی نمی تواند مستقل از مسائل اجتماعی، اقتصادی و سیاسی بررسی شود. چرا که، همواره روند شهرنشینی به عنوان پدیده ای اجتماعی، تابع تحولاتی است که تحت تاثیر شرایط سیاسی و اقتصادی اتفاق می افتد. این تغییر و تحول از یک سو متأثر از عوامل و شرایط گوناگون زمانی و مکانی بوده و از سوی دیگر باعث ایجاد دگرگونی هایی در شکل و شیوه شهرنشینی و شهرسازی شده است (معتدی و دیگران، ۱۳۹۲، ۱۲۳).

از منشا تحولات اساسی در عرصه شهر نشینی، توسعه صنعتی و در همین راستا ظهور و بروز صنعت نفت و گاز و اقتصاد مبتنی بر آن است. نفت به عنوان مهم ترین منبع انرژی در قرن بیستم اهمیت ویژه ای یافته است، به گونه ای که این قرن را قرن نفت نامیدند (برگین، ۱۳۷۴).